

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOŚCIAŃSKI**



**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 11 p.d. do 3-ej po południu.
Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.
ADMINISTRACJA czynna od 9-5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.
KASA czynna od 12 do 2-jej.

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7
REDAKCJA — tel. 8.06-70
DYREKCJA — 2.20-13
ADMINISTRACJA — 5.13-88
DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 117

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!
Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

Cena numeru 20 groszy

Warunki prenumeraty w Warszawie z odnośnieniem miesięcznie zł. 8.40, bez odnośnienia zł. 4.70 na prowincji miesięcznie zł. 5.40, zagranicą zł. 8.— Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaflarowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

Walki w Hiszpanji trwają

Pod San Sebastian Ogólna sytuacja wojsk obu stron

Korespondent Havaşa podaje, że w San Sebastian panuje absolutny spokój. Miasto to podobnie jak i Renteria i Pasajes są nietknięte. Od 3 dni pozycje obu stron nie uległy zmianie. Powstańcy znajdują się u bram Renteria, skąd panują nad drogami do San Sebastian, a ich karabiny maszynowe umieszczone są na wysokości około 100 mtr. nad Pasajes Ancho. Pod ogniem tych karabinów znajdują się bramy miasta Pasajes, droga i linja kolejowa. W kierunku Tolosa posuwają się oddziały rządowe, jednakże linja łamana, a Armietta, Adona i połowa miejscowości Hernani znajduje się w rękach oddziałów nawarskich. Od strony rzeki Ancho powstańcy są o 4 km. od San Sebastian, a od strony Hernani 9 km. Na drodze do Bilbao powstańcy zajmują szereg miejscowości, nie mogą jednak otworzyć wskutek tego ognia na linję kolejową ze względu na wzgórzka, które zasłaniają pole widzenia.

Dzień wczorajszy minął spokojnie, jeśli nie liczyć ostrzeliwania od czasu do czasu Renteria i zrzucenia bomb przez samoloty rządowe na Hernani. Tramwaje w mieście nie kursują. Widać tylko kilka zarekwirowanych samochodów. Tylko nieliczne magazyny są otwarte. W porcie widać próżne parowce, oczekujące na uchodźców. Wszędzie powiewa flaga czerwona, lec z niedaleko semaforu w Pasajes zatknięto białą flagę.

Generalny szturm na Alcazar

Z Madrytu donoszą: Wojska rządowe przypuściły w środę wieczorem generalny szturm na Alcazar, broniony od 6-ciu tygodni przez kadetów szkoły wojskowej w Toledo. Pod osłoną silnego ognia artylerji oddziały saperów podsunęły się pod mury Alcazaru i rozpoczęły zakładanie ładunków dynamitowych celem rozsadzenia murów, których grubość dochodzi do kilku metrów. Część obrońców Alcazaru schroniła się do t. zw. „Wieży Kapucynów”, skąd ogniem razliła atakujące oddziały rządowe. Atak wojsk rządowych został późno w nocy przerwany i wznowiony w czwartek o świcie.

Diennik „Mundo Obrero” donosi, że oddziały rządowe wysłały do oficerów powstańczych w Alcazarze celem omówienia warunków poddania się — majora Rojo. Powstańcy uprzedzeni o przybyciu emisariusza zaprzestali ognia. Rojo dotarł aż do fortecy, poczem ze związanymi oczyma zaprowadzono go do podziemi. Powstańcy odmówili poddania

się i oświadczyli, że w dalszym ciągu trzymać będą w Alcazarze dzieci i kobiety, jako zakładników. Wobec odmowy poddania się — wznowiono bombardowanie fortecy.

Rząd ogłosił przez radio, że powstańcy opuścili Alcazar i schronili się w zabudowaniach, położonych w pobliżu, znanych pod nazwą Capuchinos.

Trzy samoloty powstańcze dokonały lotu nad Toledo, zrzuciwszy 3 bomby, zmuszone jednak do stały do ucieczki przez wojska rządowe. Wczoraj wieczorem widać było wielki płomień nad Alcazarem, który artylerja kierowana przez potężne reflektory, ostrzeliwuje bez przerwy. Zdaje się potwierdzać wiadomość, że pewna liczba powstańców podziemia przedostała się do budynków położonych w pobliżu Alcazaru. Oddziały rządowe podjęły wszelkie kroki, aby zatrasować wyjścia. Dla wzmocnienia garnizonu w Toledo przybyły z Madrytu liczne wozy z oddziałami szturmowymi.

Na innych frontach

Korespondent dziennika „La Voz” na froncie Cerro Muriano pod Kordobą donosi, że na odcinku tym toczyła się wczoraj gwałtowna walka. Oddziały rządowe zdobyły na wrogu wiele materiału wojennego i kilka samochodów ciężarowych.

Ministerjum wojny podaje, że w Estramadurze doszło do starcia pomiędzy chłopami a powstańcami, co potwierdza niezadowolenie istniejące w tym okręgu z powodu terroru, stosowanego przez powstańców.

Pułk. Sandino komunikuje, że

kolumny rządowe oblegają w dalszym ciągu Huesca. Artylerja przeszła przez rzekę Ebro. Wzięto do niewoli szwadron kawalerji powstańczej.

Z Walencji wciąż wyruszają nowe posiłki na front w prowincji Teruel. Obecnie zdążają tam 4 oddziały „milicji ludowej”. Jeden z nich walczy pod Escandon, drugi atakuje miejscowości Corbalan i Valdepiedo. (3 km. od Teruel). Dwa pozostałe oddziały posuwają się w kierunku Cuenca z zamiarem odciążenia odwrotu przeciwników.

Do Berezki Kartuskiej odstawiono znowu członka Str. Ludowego

PAT. donosi:
Dn. 10 września r. b. został zatrzymany i odstawiony do miejsca odosobnienia w Berezce Kartuskiej Józef Urban, członek Stronnictwa Ludowego w Bodzanowie, pow. krakowskiego. Urban mimo zakazu starostwa urzędowania w dn. 6 b. m. pochołu i zgromadzenia publicznego w Zakrzowie, pow. krakowskiego, zorganizował w tymże dniu nielegalny pochód z Bodzanowa do Zakrzowa oraz nielegalne zgromadzenie publiczne pod gołym niebem, na którym występował w sposób agresywny przeciw zarządzeniom władz. (PAT).

Powitanie gen. Rydza - Śmigłego

Wielkie manifestacje we wszystkich miastach Polski

Przyjazd gen. Śmigłego - Rydza pociągiem specjalnym od stacji granicznej Zembrzydowice do Warszawy zamienił się w jedną wielką manifestację na cześć Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych. Na całej trasie na wszystkich stacjach i stacyjkach gromadziły się nie przebrane tłumy ludności okolicznej.

Wszystkie dworce udekorowano zielenią oraz emblematami o barwach narodowych. Na peronach widniały wielkie transparenty ze słowami powitania. Zwracał uwagę na stacji Tychy wielki transparent z żywego kwiecia z napisem: „Witaj nam wodzu”. Na wszystkich domach wzdłuż całej trasy wywieszono flagi narodowe. Na terenie swoich województw witali Naczelnego Wodza wojewodowie oraz odnośni dowódcy okręgowi korpusów.

Na mniejszych stacjach pociąg zwalniał biegu, by umożliwić miejscowej ludności powitanie gen. Śmigłego - Rydza.

Pierwsze powitanie na stacji granicznej w Zembrzydowicach nosiło charakter niezwykle serdeczny.

W imieniu Rządu powitał generała Rydza - Śmigłego minister komunikacji płk. Juliusz Ulrych, następnie pierwszy wiceminister spraw wojskowych gen. Głuchowski, wojewoda Grażyński, oraz przybyła specjalnie delegacja

związku legionistów z komendantem płk. Adamem Kocem, wicemarszałkiem Schetzlem oraz senatorem gen. Zarzyckim.

W Warszawie na kilka godzin przed przybyciem generalnego inspektora wszystkimi ulicami stolicy kroczyły liczne organizacje, stowarzyszenia, oddziały P. W., harcerzy, młodzież szkolna, organizacje zawodowe, związki byłych wojskowych, oraz tłumy publiczności, zajmując wyznaczone miejsca wzdłuż ulic, które przejeżdżał młódz naczelny.

Cały dworzec był pięknie przybrany, wszędzie powiewały flagi o barwach narodowych. Na wprost peronu, na który przybył młódz pociąg, widniał rozwieszony na dwóch masztach olbrzymi transparent z napisem na tle barw narodowych „niech żyje wodz”. Hala dworcowa, przez którą przechodził młódz gen. Śmigłego - Rydza, udekorowana była girlandami.

Na kilka minut przed przybyciem pociągu na peron wyszedł p. premier gen. Sławoj-Składkowski w towarzystwie członków Rządu, marszałka sejmu Cara, generalicji z ministrem spraw wojskowych gen. Kasprzyckim, prezes najwyższej izby kontroli gen. Krzemieński, ks. biskup polowy Gawlina, przedstawiciele władz państwowych, władz miejskich oraz członkowie ambasady francuskiej w

Angielskie Zw. Zawodowe wobec sytuacji w Hiszpanji

Rezolucja kongresu „Trade Unionów” w sprawie Hiszpanji opracowana przez Radę Generalną, wyraża sympatję dla Rządu i narodu hiszpańskiego, składa im hołd z powodu męstwa w walce o wolność i demokrację i bierze żywy udział w smutku rodzin tych, którzy padli w wojnie bratobójczej. Kongres otrzymawszy sprawozdanie o akcji podjętej na rachunek brytyjskiego ruchu robotniczego przez radę generalną i o deklaracji ogłoszonej po konferencji w dn. 28 sierpnia, aprobuje i pobiera je. Kongres

zwraca się ponownie z ostrzeżeniem, że konieczna jest jak największa czujność, by zapobiec temu, aby uroczystych zobowiązań międzynarodowych nie wyzyskano na szkodę Rządu hiszpańskiego. Kongres oświadcza, że specjalny obowiązek ciąży na Rządzie brytyjskim, który posiada niewątpliwie wielki wpływ na Portugalję, by uzyskać zapewnienie, że Rząd portugalski, który pomagał w powstaniu, współpracował lojalnie nad wykonaniem tych układów.

Cztery dni w Polsce

Wizyta francuskiego ministra Bastid

Przybywający w piątek wieczorem do Warszawy francuski minister przemysłu i handlu, Paul Bastid, zabawi w Polsce 4 dni. Min. Bastid jest gościem ministra przemysłu i handlu Romana.

W czasie 2-dniowego pobytu w Warszawie min. Bastid przyjęty

będzie przez generalnego inspektora sił zbrojnych, gen. Śmigłego - Rydza, przez premiera Sławoja - Składkowskiego oraz przez wicepremiera i ministra skarbu Kwiatkowskiego. Na Zamku wpisze min. Bastid swe nazwisko do księgi audjencjalnej. Minister francuski odbędzie w Warszawie szereg narad i konferencji, zwiedzi wystawę przemysłu metalowego i elektrycznego oraz zapozna się z pracami nad przebudową i elektryfikacją węzła warszawskiego. Wśród oficjalnych przyjęć na cześć francuskiego gościa, przewidziany jest bankiet w restauracji hotelu Bristol oraz obiad galowy i raut w ambasadzie francuskiej.

Następne 2 dni pobytu w Polsce spędzi min. Bastid w Katowicach, Sosnowcu i Krakowie. W Katowicach min. Bastid podejmowany będzie przez organizację przemysłową. W programie pobytu na Śląsku przewidziane jest zwiedzenie niektórych szybów oraz fabryk.

W Sosnowcu, gdzie Francuzi posiadają szereg przedsiębiorstw i gdzie mieszka znaczna kolonia francuska, zabawi min. Bastid kilka godzin.

W Krakowie min. Bastid złoży hołd pamięci Marszałka Piłsudskiego.

Po 4-dniowym pobycie w Polsce, min. Bastid dr. a na Bytom — Berlin uda się w podróż powrotną do Paryża.

W kołach poinformowanych slychać, że w czasie pobytu min. Bastid w Warszawie omawiane będą liczne aktualne kwestje gospodarcze, interesujące oba kraje.

Podczas pobytu min. Bastid w Warszawie rozpatrzone będą nadto kwestje Zyrardowa i Elektrowni Warszawskiej oraz wszystkie zagadnienia, wynikające z podpisanego ostatni protokołu francusko-polskiego, o ile dotyczą one kompetencji ministerjum przemysłu i handlu.

Jak slychać, podjęte będą również zabiegi, aby zawarty 18 lipca r. b. prowizoryczny układ handlowy między Polską i Francją — został w jaknajkrótszym czasie rozszerzony i uzupełniony dodatkowymi umowami.

Wśród umów dodatkowych ma znaleźć się umowa osiedleńcza.

Odpowiedź socjalistów na list francuskich komunistów

Stała komisja administracyjna francuskiej partji socjalistycznej odpowiedziała na list sekretarza generalnego partji komunistycznej Thoreza. Odpowiedź ta brzmi:

Chętnie przyjmujemy pańską propozycję wysłania wspólnej delegacji naszych dwóch partji do towarzysza naszego Leona Bluma, prezesa Rady Ministrów, w celu omówienia z nim wypadków hiszpańskich i polityki prowadzonej przez Rząd Frontu Ludowego,

którą stała komisja administracyjna aprobuje jednomyślnie. Z największym zadowoleniem przeczytaliśmy, że pragniecie rychłego zwołania komitetu koordynacyjnego, którego domagaliśmy się od dłuższego czasu i żywym nadzieją, że będziemy mogli uzgodnić akcje naszych dwóch partji w sprawach wymienionych w pańskim liście.

Odpowiedź podpisał zastępca sekretarza generalnego Severac.

Pomożemy Łodzi!

Składki na pomoc dla łódzkiej kampanji wyborczej przesyłajcie na adres Sekretarjatu Generalnego C.K.W. P.P.S. (Warszawa, Warecka 7) albo na konto P.K.O. — 3.174.

Na frontach wojny domowej w Hiszpanji

Wiadomości otrzymane w nocy ze środy na czwartek

Owiedo w pierścieniu wojsk ludowych

Radiostacja madrycka donosi, że miasto Owiedo jest ze wszystkich stron otoczone przez oddziały wojsk czerwonych. Samoloty rządowe rzuciły na miasto znaczną ilość bomb.

Okrutny bój pod Huesca

Oddziały rządowe tłumią resztki oporu

Po okrutnej walce pod Huesca, wojska rządowe ogłosiły z Barcelony, iż zajmują obecnie pozycje w odległości 200 metrów od miasta. Rozpaczliwa walka prowadziła się w kierunku miasta Talavera de la Reina, wojska wiernie rządowi za-

na była pierś o pierś. Wojska rządowe musiały zdobyć szturmem trzy linie okopów powstańców. (PAT.)

Akcja armii rządowej

Hiszpańskie ministerstwo wojny nadało przez radio o godz. 15 na stępujący komunikat: artyleria i lotnictwo rządowe w dalszym ciągu bombardują powstańców w Owiedo. Artyleria rządowa bombarduje intensywnie Alcazar i Toledo, wojska wiernie rządowi za-

takowały granatami. Na froncie Estramadury oddziały rządowe zmusiły powstańców do ewakuacji miejscowości Llerena i wycofała się na Meride. Lotnictwo i artyleria rządowe bombardowały miasto Talavera de la Tajo.

Komitet dla sprawy nieinterwencji w Hiszpanji

W środę w brytyjskim min. spraw zagranicznych zebrali się reprezentanci 23 państw europejskich, tworzący komitet nadzoru w sprawie nieinterwencji w Hiszpanji. Delegat Portugalii nie był obecny na posiedzeniu.

Na wniosek delegata Francji, jednogłośnie obrano delegata W. Brytanii, parlamentarnego podsekretarza w kancelarii skarbu, Morrisona, na przewodniczącego komitetu.

Postanowiono, że Rząd francuski, jako inicjator zasady nieinterwencji, ogłosi wszystkie teksty

swojej korespondencji w tej sprawie.

Delegaci Niemiec i Włoch zastrzegali się, że muszą najpierw uzyskać zgodę swoich Rządów co do opublikowania tej korespondencji.

Zdecydowano, że wszystkie te państwa, które już wprowadziły w życie stosowne zarządzenia dla zrealizowania zasady nieinterwencji, udzieli komitetowi jak najprędzej wszystkich danych co do tych zarządzeń. Obrady odroczone dla zebrania materiałów. (PAT.)

„Wolni z wolnymi“

Francja uznaje niezawisłość Syrii

Agencja Havasa donosi: Uroczyste podpisanie traktatu francusko-syryjskiego odbyło się w środę w sali zegarowej francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych.

Podsekretarz stanu P. Viot wygłosił przemówienie, w którym m. in. oświadczył: treść naszego porozumienia obejmuje wszystkie punkty widzenia przyszłe stosunki pomiędzy Francją a Syrią na podstawie całkowitej wolności, suwerenności i niezawisłości państwa, na które posiada doniosłe znaczenie. Otwiera to drogę do uznania suwerenności Syrii przez wszystkie państwa, będące członkami Li-

gi Narodów, dając w ten sposób całkowitą satysfakcję słusznym aspiracjom narodu syryjskiego.

Wiceminister Viot oświadczył poza tym, że Rząd uważnie zbada drażliwe zagadnienia, dotyczące całości kształtu kwestji arabskiej i zamierza przystąpić do zbadania sprawy suwerenności i niepodległości Libanu na wzór syryjski.

Następnie na cześć delegacji syryjskiej wydano śniadanie, na które przybył premier Blum w towarzystwie licznych członków Rządu francuskiego. (PAT.)

Brunatna samowola

w „wolnem“ mieście

W sądzie gdańskim zgłoszono 20 skarg cywilnych w związku z rozbięciem przez narodowych „socjalistów“ w dniu 12 czerwca b. r. zebrania Stronnictwa Niemiecko-Narodowego. Skarżący żądają od gdańskich władz miejskich odszkodowania 2 tysięcy guldenów za zdemolowanie lokalu, obrażenia cielesne itd., opierając się przy tym na starej ustawie pruskiej, która postanawia, że za szkody spowodowane przez rozruchy uliczne lub napady zbiorowe odpowiada władze komunalne.

W dniu 16 b. m. odbędzie się rozprawa w sądzie gdańskim dla spraw administracyjnych, dotycząca skargi gdańskiego Socjalistycznego Związku Robotniczego z powodu rozwiązania tej organizacji.

Sprawa Bucharina i Rykowa — umorzona

Prokuratura ZSSR zakończyła śledztwo w stosunku do Bucharina i Rykowa.

Sędziwo ustalono, że nie ma podstaw prawnych do pociągnięcia do odpowiedzialności Bucharina i Rykowa, wobec czego sprawa

przez prezydenta policji gdańskiej. Przedstawiciel prezydium policji twierdził, że skarga stała się bezprzedmiotową, z powodu wydania przez senat w dniu 18 lipca b. r. dekretu, według którego zarządzenia policji gdańskiej o charakterze politycznym są ostateczne i nie podlegają rozpatrzeniu przez instancję sądową.

Przedstawiciel Socjalistycznego Związku Robotników stwierdził natomiast, że dekret z dnia 18 lipca sprzeciwia się postanowieniom konstytucji gdańskiej.

Gdański sąd prasowy oddalił skargę dziennika katolickiego „Danziger Volkszeitung“ zgłoszoną z powodu zawieszenia pisma na okres 6 miesięcy.

Co do innych osób, podejrzanych o łączność z blokiem trockistowsko-zinowjewowskim, Radka, Uglanowa i Piatikowa — brak jakichkolwiek wiadomości. (PAT)

Wiadomości ze źródeł rewolty

Radjostacja powstańcza z Sewilli komunikuje, że wbrew doniesieniom madryckim miasto Huesca nie tylko nie zostało zdobyte przez wojska rządowe, lecz powstańcy zadali wojskom tym klęskę w pobliżu wymienio- nej miejscowości. Pod Talavera de la Reina powstańcy rzekomo zadali klęskę wojskom rządowym.

Na froncie północnym po zajęciu Pasajes i Renteria wojska powstańcze walczy na przedmieściach San Sebastian. Pod Owiedo powstańcy wzięli licznych jeńców.

Radjostacja powstańcza komunikuje: że w Asturji oddział powstańcy zadał klęskę wojskom rządowym w pobliżu miejscowości Santana, która została zajęta przez wojska narodowe. (PAT.)

Solidarność robotników francuskich z Hiszpanią Ludową

Uchwała Generalnej Konferencji Pracy

Komisja administracyjna Generalnej Konfederacji Pracy odbyła w środę posiedzenie, po którym ogłoszono komunikat następującej treści.

Robotnicy Francji zdecydowali się kontynuować wysiłki solidarności, zmierzające do zlagodzenia dla ich towarzyszy hiszpańskich nieszczęść, które pociąga dla nich wojna domowa, prowadzona z woli przewódców powstańców i sił faszystowskich.

Odmawiają oni rozważania możliwości ugięcia się przed żądania mi z zagranicy, zmierzającymi do zabronienia manifestowania tej solidarności.

Generalna Konfederacja, wierna paktowi Frontu Ludowego, potwierdza z mocą swą solidarność z wszystkimi formacjami, które go tworzą, i z Rządem, będącym następstwem utworzenia tego Frontu. Komisja stwierdza, że możliwości doprowadzenia do całkowitej nieinterwencji zostały narzucone na szwank wskutek stanowiska krajów, które związały się z buntownikami hiszpańskimi przeciwko legalnemu Rządowi. Rezerwa dyplomatyczna oraz akcja Niemiec i Portugalii poddają w wątpliwość samą zasadę neutral-



Sytuacja Rządu tow. Bluma

jest pomyślna

Mimo nieporozumień między Rządem Bluma a komunistami na tle sprawy hiszpańskiej, jak donosi PAT. pod względem politycznym sytuacja Rządu jest pomyślna. Generalna Konfederacja Pracy nie będzie ani chciała ani mogła sprawić Rządowi wielkich trudności, szereg bowiem syndykatów zawodowych, jak bardzo potężny Syndykat Nauczycielski oraz Syndykat Pracowników Przemysłu Spożywczego, w sposób zdecydowany poparł politykę Rządu w sprawie Hiszpanji. Komisja administracyjna Partii Socjalistycznej SFIO, wypowie się także z całą pewnością za polityką neutralności i poprze premiera Bluma. Stanowisko Partii Radykalnej, której przedstawiciel w rządzie — min. Delbos, był najbardziej stanowczym rzecznikiem polityki neutralności w łonie Rządu, również nie ulega wątpliwości.

cydowany poparł politykę Rządu w sprawie Hiszpanji. Komisja administracyjna Partii Socjalistycznej SFIO, wypowie się także z całą pewnością za polityką neutralności i poprze premiera Bluma. Stanowisko Partii Radykalnej, której przedstawiciel w rządzie — min. Delbos, był najbardziej stanowczym rzecznikiem polityki neutralności w łonie Rządu, również nie ulega wątpliwości.

Uchwała delegatów Frontu Ludowego

W środę po południu odbyło się zebranie delegatów francuskich stronnictw lewicowych, po którym ogłoszono następujący komunikat: delegacja zgromadziła w izbie przedstawicieli wszystkich grup, stanowiących w parlamencie Front Ludowy.

Przystąpiono do wymiany poglądów na różne zagadnienia charakteru wewnętrznego i zewnętrznego oraz dano ponownie wyraz całkowitej solidarności z republikanami w Hiszpanji, walczącymi o lojalność i wolność.

Nowe strajki

We Francji wybuchł nowy szereg strajków. Jednogodzinny robotników metalurgicznych okręgu paryskiego przerzucił się już na Marsylję, gdzie przyjął charakter strajku okupacyjnego i gdzie w środę 80 fabryk przemysłu metalowego zostało obsadzonych przez robotników, a liczba strajkujących wyniosła 20 tys.

Przyczyną konfliktu jest sprawa zastosowania przepisów o umowach zbiorowych z 18 lipca b. r. W godzinach popołudniowych poważny konflikt ogarnął również okręg przemysłowy Lille,

Samoloty sowieckie rozpoczynają poszukiwania załogi balonu L.O.P.P.

Wiadomości, o rzekomym podjęciu poszukiwań zaginionego balonu LOPP. przez samoloty sowieckie, okazały się przedwczesne.

Dopiero w środę dyrektor departamentu przy Komisariacie Spraw Zagranicznych zawiadomił charge d'affaires R. P. p. Jankowskiego, o decyzji Rządu sowieckiego wszczucia poszukiwań zaginionych aeronautów polskich.

Na konferencji odbytej przez płk. Zaborowskiego attache wojskowego z zastępcą szefa lotnictwa cywilnego Szyrokiem, ustalono,

że poszukiwania będą rozpoczęte równocześnie z następujących baz: z Archangielska — w promieniu 300 km. z Pietrozawodska — w promieniu 200 km. z Narian Mar — w promieniu 200 km. z Szyktu Mar — w promieniu 200 km., z Selwyszegorska — w promieniu 200 km. i z wysp Solowieckich — w promieniu 200 km. Każdemu samolotowi do poszukiwania przydzielony będzie wąski odcinek.

Ponieważ załoga balonu LOPP. posiada odbiornik radiowy, radio sowieckie nadawać będzie komunikaty w języku polskim o podjęciu poszukiwań przez samoloty sowieckie.

Komunikat zapewni aeronautów polskich, że ludność miejscowa została wezwana do udzielenia im wszelkiej pomocy, oraz wezwie ich, aby nie upadali na duchu. Poszukiwania zostały podjęte w czwartek rano. (PAT.)

(Ostatnie wiadomości na str. 1 i 2-iej)

Kongres w Norymberdze

Trzecia Rzesza jako... „bastion cywilizacji“

Gospodarka wojenna i żądanie kolonii

W środę w obecności Hitlera członków Rządu niemieckiego, wyższych dowódców wojskowych, przewodców partyjnych oraz korpusu dyplomatycznego i delegacji zagranicznych odbyło się otwarcie 8-go kongresu Partii Narodowej - „Socjalistycznej“. Pierwszy przemawiał Rudolf Hess, podkreślając, że Niemcy odzyskały całkowitą suwerenność wojskową na całym terytorjum. Następnie opowiadał o wydarzeniach w Hiszpanji, narzekając na działalność „Frontu Ludowego“ i wzywał do zjednoczenia „świata cywilizowanego“ w obliczu niebezpieczeństwa bolszewickiego. Powitał w tym miejscu delegację włoskiej partii faszystowskiej. Kongres ma na celu wykazanie, że Niemcy stanowią potężny czynnik w walce przeciwko bolszewizmowi. Armia niemiecka zdoła się obronić w wypadku wojskowej agresji bolszewizmu. Następnie odczytano orędzie Hitlera.

Następnie Hitler nakreślił nowy plan 4-letni, mający na celu osiągnięcie samowystarczalności przez Rzeszę we wszystkich dziedzinach. Szereg produktów sprowadzonych obecnie z zagranicy Niemcy będą mogli wyrobić u siebie dzięki rozwojowi przemysłu, przede wszystkim chemii. Osiągnięcie całkowitej niezależności od zagranicy w dziedzinie surowców będzie stanowiło program, do którego realizacja Niemcy przystąpią natychmiast po ukończeniu dobrożenia.

Następnie Hitler domaga się „w imię prawa narodu niemieckiego do życia“ kolonii dla Niemiec, poczem opowiada o pokojowych zamiarach Niemiec“.

„Naród niemiecki pragnie pokoju z wszystkimi tymi, którzy pokoju pragną“ i „dlatego“ zarządzono 2 letnią służbę wojskową.

W zakończeniu Hitler zaatakował Moskwę, zarzucając Sowietom dążenie do rewolucji światowej

Orędzie podkreśla zmniejszenie bezrobocia oraz osiągnięcie „pokoju

Ś. + P.

WACŁAW BIELSKI

INŻYNIER, CZŁONEK GŁÓWNEGO ZARZĄDU PARTII SOCJALISTYCZNEJ DEMOKRACJI LITWY

zmarł nagle w dniu 6 września 1936 r. w wieku lat 66.

Pogrzeb odbędzie się dnia 11-go t. j. w piątek o godz. 4-ej popołudniu z kaplicy (przy ul. Żytniej) na cmentarzu ewangelicko-reformowanym, o czym zawiadamiają

CÓRKI, WNUKI I RODZINA.

Wiadomości Sportowe

Sensacje dnia

STAN SPORTU W POLSCE W OŚWIETLENIU MIN. ULRYCHA. Przed mikrofonem Pol. Radja — jak wiadomo prezes Związku Polskich Związków Sportowych min. Ulrych wygłosił ciekawy referat, w którym podzielił się z radiosłuchaczami ze swymi wrażeniami z Olimpiady i występu polskich sportowców. Ale nie ta część referatu interesuje nas. Znacznie ciekawsze było oświetlenie przez min. Ulrycha sytuacji, w jakiej się sport w Polsce znajduje. Otrzymujemy następujący obraz:

SZKOLNICTWO POWSZECHNE: sprawa wychowania fizycznego za ledwie rozpoczęta. SZKOLNICTWO ŚREDNIE: na przestrzeni ostatnich kilku lat stan rzeczy w zakresie wychowania fizycznego uległ ogromnej poprawie, życzyć sobie tylko należy, aby tempo tej poprawy było szybsze. WYŻSZE ZAKŁADY NAUKOWE: sprawa sportu i ćwiczeń cielesnych przedstawia się katastrofalnie. Młodzież akademicka w życiu sportu polskiego i wychowania fizycznego nie przyjmuje żadnego, albo prawie żadnego udziału. INTELIGENCJA: szerokie maszy inteligencji sportu nie uprawiają, sportem się nie interesują, sportu nie znają. DO MAS CHŁOPIKICH: sport ożywił się jeszcze nie dotarł, chociaż i tutaj początek został zrobiony. Główne nasze zaciągi — twierdzą min. Ulrych — rekrutują się ze sfer pracowniczych.

ODDZIELNĄ KARTĘ STANOWI SPORT ROBOTNICZY, DOBRZE SIĘ ROZWIJAJĄCY.

Ostatnie 10-lecie przyniosło, kończąca mowa, poprawę. Przybyło boisk i terenów sportowych. Powolnie zaczyna odczuwać wpływ centralnego instytutu wychowania fizycznego na Bielanach, ale wpływ istotny od chorują chronicznie na brak sił intelektual. Jest postęp, lecz i braki są jeszcze olbrzymie. Nasze związki i kluby chorują chronicznie na brak sił intelektualnych do pracy.

Piłka nożna

SYSTEM ROZGRYWEK O MISTRZOSTWO KLASY A OKREGU WARSZAWSKIEGO. Rozgrywki o mistrzostwo klasy A okręgu warszawskiego, rozpoczęte ubiegłej soboty, odbywają się według systemu podobnego do r. ub. Na wiosnę po zakończeniu dwóch rund do puli finałowej wejdą mistrzowie grupy I-ej ogólnej, grupy II-ej ogólnej, grupy robotniczej i grupy radomskiej, którzy rozegrają ze sobą finał ostateczny. Ostatnio dwa kluby z każdej grupy spadają do klasy B.

Tenis

WKS. 1922 — SKRA 11:0. Na kortach przy ul. Nowolipki rozegrany został mecz tenisowy z serji drużynowych mistrzostw Warszawy pomiędzy Warszawskim KS. 1922 a Skrą. Mecz wygrała drużyna WKS. 1922 w stosunku 11:0.

